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Rövidítések jegyzéke
11HSD1/2 11-β-hidoxiszteroid-dehidrogenáz

14R 14 napon keresztül napi 1 óra mozgáskorlátozás, restraint

ACTH adrenokortikotropin, andrenocorticotropin hormone

ADX mellékveseirtás, adrenalectomia

AL hipofízis első lebenye, anterior lobe

AUC görbe alatti terület, area under the curve

AVP vazopresszin, arginine vasopressin

BNST bed nucleus of stria terminalis

CBG transzkortin, corticosterone binding globulin

CRH kortikotropin elválasztást serkentő hormon, corticotropin-releasing

hormone

CRH-R1 CRH 1-es receptora

CMS krónikus váltakozó, enyhe stressz, chronic mild stress

DDAVP dezmopresszin, V2 receptor agonista

di/+ heterozigóta vazopresszin hiányos Brattleboro patkány, kontroll

di/di homozigóta diabetes insipidus-os, vazopresszin hiányos Brattleboro

patkány

DHEA dehidroepiandroszteron

DM cukorbetegség, diabetes mellitus

DMEM Dulbecco’s minimal essential medium

EPM emelt keresztpalló, elevated plus maze

FST kényszerített úszás teszt, forced swim test

GAPDH gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz, „house keeping gene”

GC glükokortikoid

GR glükokortikoid receptor

HAB high anxiety behavior, fokozott szorongási magatartást mutató állat az

EPM alapján

HHM tengely hipotalamusz-hipofízis-mellékvese tengely

icv intracerebroventicular, agykamrába adott injekció

ip intraperitoneális, hasüregbe történő injekció

iv intravénás injekció

KO génkiütött, knockout állat

KPI központi idegrendszer

LAB low anxiety behavior, csökkent szorongási magatartást mutató állat az

EPM alapján

LPS lipopoliszacharid injekció, a bakteriális infekció modellje

MC mineralokortikoid

MC2R melanokortin receptor 2, az ACTH elsődleges receptora

ME hipofízisnyél, median eminence

Mo krónikus morfin kezelés

MR mineralokortikoid receptor

MS anyai elválasztás, maternal separation

NL hipofízis hátsó lebenye, neuronal lobe

NRS normál nyúl szérum

dc_1097_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6

OT oxitocin

PBS foszfát puffer, phosphat buffer saline

PC prohormon konvertáló enzim, prohormone convertase enzyme

POMC proopiomelanokortin

PTSD poszttraumás stressz szindróma

PVN hipotalamusz paraventrikuláris magja, nucleus paraventricularis

hypothalami

R mozgáskorlátozás stressz, restraint

RAS renin angiotenzin rendszer, renin-angiotensin-system

RI rezidens-intruder teszt, agresszió tesztelése

RIA radioimmunoassay

SAS szimpato-adrenomedulláris rendszer, sympatho-adrenomedullary system

sc szubkután, bőr alá történő injekció

SCN hipotalamusz szuprakiazmatikus magja, nucleus suprachiasmaticus

SHRP csökkent stressz reaktivitású időszak, stress hyporesponsive period

SON hipotalamusz szupraoptikus magja, nucleus supraopticus hypothalami

SSC nátrium-klorid trinátrium-citrát puffer, saline-sodium citrate buffer

STZ streptozotocin, cukorbetegséget előidéző toxikus anyag

vs versus, valamelyik csoporthoz viszonyítva

ZE az eminentia mediana külső része, zona externa
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1. Bevezetés
A stressz-fogalom eredeti megalkotója, Selye János a stresszt a szervezet bonyolult és

összetett válaszának tekintette minden, a szervezetet érintő kihívásra, melynek célja az

alkalmazkodás elősegítése [1]. Kísérletei során egymástól eltérő ingerek hatására hasonló

elváltozásokat figyelt meg (mellékvesék megnagyobbodása, csecsemőmirigy visszafejlődése,

fekélyek kialakulása a tápcsatorna egyes szakaszain stb.) [2]. A megfigyelt tünet együttest

„stressz-szindrómának”, a kiváltó ingereket stresszoroknak nevezte. Elmélete, az „általános

adaptációs szindróma elmélet” szerint az élő szervezet a külső-belső környezetből érkező

különböző ingerekre azonos módon képes reagálni [1]. Az általánosítás mellett fontosnak tartotta

elkülöníteni az eustressz (pozitív stressz: erősítő hatású, megoldható, leküzdhető) és a distressz

(negatív stressz: belső egyensúly elvesztésével jár, megjósolhatatlan, befolyásolhatatlan)

fogalmát is. Ha az egyén képes megbirkózni a kihívással, akkor ez megerősíti, ha viszont a

stresszor túl erős, vagy hosszantartó, a szervezet kimerülhet, ami a fent említett betegségek

kialakulásához vezethet. Orvosi jelentősége miatt a stressz fogalma alatt általában a distresszt

értjük, ami megvalósulhat a szervezet, de a sejtek szintjén is (lásd oxidatív stressz, bár azt inkább

szövetkárosodásnak kellene hívnunk [3]). Selye János felismerte a hipotalamusz-hipofízis-

mellékvese tengely (HHM) jelentőségét a stressz-folyamatok szabályozásában, és a stressz-

szindróma tüneteiért a tengely véghormonjait, a glükokortikoidokat (GC) tette felelőssé. Ma a

tengely hipotalamikus szabályozásában a kortikotropin elválasztást serkentő hormont

(corticotropin-releasing hormone, CRH) tekintjük az elsődlegesnek, de történetileg az első

felfedezett hasonló szerepű molekula a vazopresszin (arginine vasopressin, AVP) volt.

Kutatómunkám célja az AVP szerepének vizsgálata volt a stressz-tengely működésében

az akut és krónikus stresszorok összehasonlítása révén, valamint a kor és nem függő különbségek

feltérképezése. A stresszhez kapcsolódó kórképek közül a gyomorfekély, valamint pszichiátriai

eltérések (szorongás, depresszió, patológiás agresszió) tanulmányozására került sor.
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2. Irodalmi háttér

2.1. Stresszorok

Meglehetősen nehéz dolgunk van, ha arra készülünk, hogy a különböző stresszorokat

csoportosítsuk, hiszen rengeteg szempont szerint tehetjük ezt. Csoportosíthatjuk őket

intenzitásuk (erős vagy gyenge) alapján. Beszélhetünk pszichológiai (pl. újdonság stressz,

szociális elkerülés), fizikai (pl. elektromos áramütés - lábsokk (footshock), fertőzés, vérzés [4]),

metabolikus (pl. hipoglikémia, hipertóniás só injekció, éhezés [5]) stresszről. Lehet a stressz

kognitív (pl. mozgáskorlátozás (restraint)), vagy nem kognitív (pl. fertőzés) [6]); illetve

szisztémás (pl. ozmótikus stressz stimulus vagy kardiovaszkuláris veszélyhelyzet) vagy

neurogén (fizikai, pl. immobilizáció) [7].

A stresszkutatás mai nézetei szerint alapvetően két fő irányvonalat vázolhatunk fel. A

csoportosítás alapja lehet, hogy vajon a stressz feldolgozásában magasabb előagyi struktúrák (pl.

limbikus területek) részt vesznek-e vagy sem. A fizikai stresszorok valamely homeosztatikus

paraméter viszonylagos állandóságát veszélyeztetik. Jellemző, hogy az agykérgi aktiváció

minimális, a stresszorok közvetlenül aktiválják az agytörzsi viszceroszenzoros központokat.

Innen az ingerület egyszerű, néhány neuronos pályákon keresztül jut el a HHM tengelyhez. A

neuronális bemenetek többfélék lehetnek és az aktivált területek is a stresszor természetétől

függnek. A baroreceptorok, a tápcsatorna, a szív, a máj, a légzőrendszer kemoreceptorai a

nucleus tractus solitarii-n keresztül érik el a hipotalamuszt [8, 9]. A plazma ozmolalitás változásai

a cirkumventrikuláris szervekre vannak hatással [10], míg a testhőmérséklet változásai a

hipotalamusz termoreceptív területeit aktiválják [11].

Pszichogén stresszorok például a megszokottól eltérő környezet, a bezártság,

immobilizáció. Ebben az esetben sokkal összetettebb szomatoszenzoros (esetenként fájdalmas)

ingerek azok, melyek a HHM tengely fokozott működését váltják ki. Pályakövetéses és léziós

vizsgálatok arra engednek következtetni, hogy a prefrontális kéreg, a hippokampusz és az

amigdala jut elsődleges szerephez ezen stresszorokra adott endokrin válaszok kialakításában [12-

15].

Noha az előbb említett két fő csoportba besorolhatjuk valamennyi stresszort, valójában minden

stimulus fizikai és pszichogén elemeket egyaránt magába foglal, bár az arány eltérő lehet. A

HHM tengely aktiválódása mintegy végső közös útként szerepel minden esetben.
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További szempont lehet a stressz időbeni fennállásának megítélése, amivel kapcsolatban

az irodalom sem egységes. A szakirodalom nagy része az akut stresszfolyamatok

tanulmányozásáról szól, hiszen ez kívánja a legkevesebb munkát és ez okozza a legkevesebb

szenvedést az állatoknak. Nehézséget jelenthet azonban az akut stressz megfogalmazása: az

állatok új környezetbe helyezése történhet 5-10, de akár 30-60 perces időtartamra is, és egy

immunválaszt kiváltó egyszeri lipopoliszacharid injekció (LPS, bakteriális infekció modellje)

aktiváló hatása percek alatt kezdődik, de még napok múlva is kimutatható. Általános

következtetések levonásához célszerű többféle stresszor összehasonlítása akkor is, ha

mindegyiket akut hatásúnak tekintjük. Az akut stimulusokra adott lehetséges válasz Cannon

szerint „Fight or Flight”, harcolás vagy menekülés. Bár ő a folyamat fő szabályozójának a

szimpatikus idegrendszert tekintette, de kétségtelenül más faktorok, mint például a Selye által

alaposabban tanulmányozott HHM tengely szerepe is elengedhetetlen. Napjainkban a harcolást és

menekülést szokás kiegészíteni egy harmadik lehetséges válasszal, a dermedéssel is (fight, flight

and freeze [16, 17]), ami már egy 1979-es cikk szerint is kifejezetten előnyös stratégia (elősegíti a

szorongás-mentes öregkort [18]). Egyes szerzők az emberre jellemző még komplexebb akut

stresszválaszról számolnak be (freeze, flight, fight, fright, faint; azaz dermedést, menekülés, harc,

félelem, gyengeség [17]). A nemek közti különbségek a stratégiákban is megnyilvánulnak, hiszen

egy 2000-es tanulmány szerint a nők inkább a tend-and-befriend (védjük az utódot és

barátkozzunk) stratégiával próbálkoznak fenyegető helyzetekben [19].

A humán patofiziológiás vonatkozások szempontjából nagyobb a jelentősége a krónikus

stressznek. Az állatkísérletekben alkalmazott időskála itt is elég széles. Az 5 naptól

(streptozotocinnal (STZ) kialakított cukorbetegség [20]) az 5-9 hétig (a depresszió modellnek

számító krónikus enyhe stressz (chronic mild stress, CMS) [21]) sokféle időtartammal

találkozhatunk az irodalomban. A krónikus stresszállapotban a szervezet válaszkészsége újabb

kihívásokra háromféle módon változhat: (1) az ismétlődő stresszorra hozzászokás, míg egy új

stimulusra fokozott érzékenység jöhet létre; (2) az ismétlődő ingerre ugyan nincs adaptáció, de az

új ingerre hiperaktivitás figyelhető meg, mely főként ismételt fájdalmas ingerekre, és inzulin

hipoglikémia esetén alakul ki; (3) csökkent, elnyújtott stresszhormon válasz új ingerre [22].

Mivel a HHM tengely működése mindhárom esetben valamilyen szinten megtartott, ezért

feltételezték, hogy a szabályozás oly módon változik, hogy a megemelkedett GC szintek negatív

visszacsatolása (feedback hatás) kevésbé érvényesül. Kimutatták, hogy a hipotalamuszban a
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neuropeptidek összetétele eltolódik. A GC-k negatív visszacsatolására kevésbé érzékeny AVP

mennyisége megnő [23]. Ezekből az adatokból Mary Dallman [24] és Greti Aguilera [22] arra a

következtetésre jutottak, hogy az AVP lenne a HHM tengely fő hipotalamikus szabályozója

krónikus stressz során. Saját vizsgálataink megkezdése előtt ez az elmélet kezdett szélesebb

körben elfogadottá válni, bár bizonyító erejűnek számító vizsgálatok hiányoztak (pl. AVP

hiányos állatokon kialakul-e a krónikus stressz, lásd 2. táblázat).

2.2. A hipotalamusz-hipofízis-mellékvese tengely (HHM)

A stresszválaszok kialakításában számos agyi terület vesz részt,

melyek a vegetatív, az endokrin, és a magatartási válaszkomponensek

finom összehangolásával teszik lehetővé az egyed számára a túlélést.

Ugyan a különböző stresszorok eltérő agyi területeket mozgósítanak a

központi idegrendszerben (KPI), az ingerek minden esetben a végső

feldolgozás helyére, a hipotalamusz paraventrikuláris magjának (PVN)

hipofizeotróp kissejtes (parvocelluláris) neuronjaiba futnak be. A

feldolgozandó ingerek hatására ezek a sejtek CRH-t és AVP-t juttatnak

az agyalapi mirigy portális keringésébe. A portális vérbe jutott CRH és

AVP fokozza a hipofízis elülső lebeny (adenohipofízis, anterior lobe,

AL) adrenokortikotróp hormonjának (adrenocorticotropin, ACTH)


[…]


alatt. V1a receptor antagonista beadása csökkentette ennek a csoportnak az agresszivitását, míg a

LAB állatoknak AVP adása növelte azt. Összességében ennek a munkának az eredményét

megerősítettük, ugyanis az AVP-hiányos állatainkhoz hasonló, csökkent AVP szintű LAB anyák

kevésbé agresszívek, és rosszabb anyák, mint a normál AVP-jű HAB egyedek. Cordero szintén
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pozitív korrelációt talált laktáló patkányok agresszivitása és AVP szintje között a 7. postpartum

napon [285]. V1b antagonista icv akut beadása a laktáló patkányok gondoskodó magatartását

csökkentette, viszont az agressziójukra nem volt hatással [583], míg V1a antagonista meglepően

növelte azt [584].

Kísérleteink érdekes eredménye az agresszió mennyiségi és minőségi paramétereire

gyakorolt hatások disszociációja. Míg a felnőtt AVP-hiányos hímekben a harapások

összmennyisége nem, csak a durva harapások száma csökkent, addig az anyákban mindkét

időpontban csökkent az agresszió mennyiségi mérőszáma (harapás), míg a sérülékeny területre

való támadás mennyisége csak a laktáció késői szakaszában változott. Ezek az eredmények

relevánsak lehetnek az abnormális agresszió állatmodelljeiben, ahol a minőségi változók állnak

előtérben [282, 585]. Bár vizsgálati állataink mindegyike természetes agressziót mutatott, de az

AVP erőteljesen hatott a patológiásnak számító minőségi változókra. Valóban, humán

vizsgálatok szerint is van összefüggés az AVP és a személyiségzavarokban megfigyelhető

agresszió között [283, 285, 300].

Összefoglalva kísérleteink az AVP agressziót növelő szerepét támasztják alá, ami

erőteljesen függ a nemtől és a reproduktív állapottól.
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7. Következtetések

Eredményeink tükrében a következő főbb következtetéseket vonhatjuk le (dőlt betűvel az AVP

szerepén túlmutató általános megállapítások):

1. Hím patkányokban az AVP nem lényeges a HHM tengely nyugalmi aktivitásának

fenntartásában. Ugyanakkor a laktáló állatokban a krónikusan fokozott nyugalmi HHM

tengely aktivitás fenntartásában alapvető jelentőségű.

2. Cáfoltuk azt a korábbi állítást, hogy patkányokban krónikus stressz során az AVP fontos

szerepet töltene be a HHM tengely szabályozásában.

3. Akut stresszben az AVP-hiány stresszorfüggő módon csökkenti az ACTH és

kortikoszteron elválasztást, ami nem esik egybe egyik ismert kategorizálással sem.

4. Akut stressz során az agyban extracellulárisan felszabaduló AVP lokális gátló hatása

révén segíti a stressz-hormonok szintjének lecsengését.

5. A Brattleboro állatokban a normális stresszreaktivitás fenntartása érdekében nem CRH,

hanem OT emelkedés figyelhető meg, viszont a funkcionális kompenzáció nem teljes.

Általános szabály, hogy az mRNS és fehérje változások nem jelzik egyértelműen egy adott

molekulának centrális, vagy perifériás ürülését, így csak az adott lokális kompartment

vonatkozásában értelmezhetők.

6. A korai posztnatális életkorban az AVP lehet a kulcsszignál az ACTH elválasztás akut

stressz alatti emelkedésében, de nincs hatással a nyugalmi szintekre.

7. Létezik ACTH-független GC szabályozás az akut stressz alatt. Ebben a folyamatban a SAS

(katekolaminok, β adrenoceptor) fontos, de nem kizárólagos szerepet töltenek be.

8. Perinatálisan a HHM-tengely egyik véghormonjának az aldoszteron is tekinthető, hiszen

ekkor szintje akut stresszre jobban megemelkedik, mint a kortikoszteroné.

9. Patológiás vonatkozásban az AVP korfüggő módon befolyásolja a gyomorfekély

képződést.

10. Az AVP szorongásban kevésbé játszik szerepet, míg hiánya csökkenti a depresszió-szerű

tünetek előfordulását, de ebben a vonatkozásban a támadáspontja nem a HHM tengely.

11. Laktáló anyákban az AVP szerepe fontos lehet az anyai agresszióban, hiánya gátolja az

anyákra jellemző impulzív, agresszív viselkedés megjelenését.
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8. Összefoglalás
A vazopresszin (AVP) fontos szerepet játszik a hipotalamusz-hipofízis-mellékvese

(stressz) tengely szabályozásában. Kísérleteink elvégzése előtt az volt az általános vélekedés,

hogy a krónikus stresszfolyamatok során nő meg a molekula szerepe. Ezt a kérdést természetes

mutáció révén AVP-hiányos Brattleboro patkányokban vizsgáltuk. Az állattörzs lehetőséget

teremtett arra, hogy a stresszorok modalitásbeli és intenzitásbeli sokféleségét vizsgálhassuk

anélkül, hogy a különféle beavatkozások extra stresszének tennénk ki az állatokat.

A krónikus stressz kísérleteink eredményei alapján arra következtethetünk, hogy az AVP-

nek inkább az akut, mint a krónikus stressz során lezajló változásokban lehet szerepe.

Pontosabban az akut stresszorok esetében is az eddig ismert kategóriáktól (például fizikai vagy

pszichológiai) független stresszorspecifikus szerepe van az adrenokortikotropin (ACTH, a

stressztengely hipofizeális komponense) és kortikoszteron (a tengely mellékvese komponense)

szint emelésében. Perinatális korban a stressz által kiváltott ACTH és a kortikoszteron

stresszválasz teljes disszociációját figyeltük meg: AVP hiányában elmaradt az ACTH

stresszválasz, de a kortikoszteron válasz jelentős volt. Arra következtettünk, hogy perinatális

korban az AVP szabályozza az ACTH elválasztását, a kortikoszteron elválasztásában pedig az

ACTH-n kívül más anyagok (például katekolaminok) is nagy szerepet kaphatnak. Meglepő

módon a korai posztnatális korban az aldoszteron szintje jobban változik akut stressz hatására,

mint a kortikoszteroné, így feltételezhejük, hogy ebben a korban az aldoszteron is fontos

stresszhormon.

Patológiás vonatkozásban az AVP további életkor-függő szerepét figyeltük meg. Az AVP

hiánya a gyomorfekély kialakulását például pubertás korban gátolta, míg idős korban ulcerogén

hatású volt. Pszichés rendellenességek esetén az AVP szorongásban kevésbé játszik szerepet, míg

a depressziós tünetek megjelenését fokozhatja, de ezt nem a stressz-tengely befolyásolásával

teszi. Az impulzivitás és agresszió tesztek során az AVP szerepe a laktáló anyákban volt

erőteljes, ahol hiánya az anyákra jellemző impulzív, agresszív viselkedés megjelenését gátolta.

Kutatásaink hozzájárultak az AVP fiziológiás és patológiás folyamatokban betöltött

szerepének jobb megértéséhez és számos terápiás célpontra világítottak rá. Nem várt

következtetéseket vontunk le az ACTH-kortikoszteron, valamint agyi és perifériás mRNS-fehérje

disszociáció, az ACTH extraadrenális hatása és az aldoszteron perinatális szerepe tekintetében.
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8. Summary
Vasopressin (AVP) plays an important role in the hypothalamo-pituitary-adrenal (HPA)

axis regulation as well as in stress-related disorders. A common view suggested that the role of

AVP is especially important during chronic stress. We used the naturally AVP mutant

Brattleboro rat as a model organism. This strain is a good choice for stress studies as we could

examine the role of AVP without any extra, stressful treatment.

The role of AVP was studies in the HPA axis regulation after different acute and chronic

stimuli as well as during the perinatal period. The chronic stress studies lead to the conclusion

that AVP may play a role in acute rather than chronic HPA axis changes. After comparing 19

acute stressors we concluded that AVP has a stressor specific role in acute changes, which does

not follow any known category (like somatic and psychic). We observed that stress-induced

adrenocorticotropin (ACTH, the hypophyseal level of the stress axis) and corticosterone (the

adrenal component) stress response completely dissociated during the perinatal period. In AVP-

deficient Brattleboro pups the ACTH stress response was missing but significant corticosterone

response was visible. Therefore we concluded that during the perinatal period AVP is the main

hypothalamic secretagogue of the ACTH secretion and corticosterone secretion could be

regulated by other substances (e.g. catecholamines). To our surprise during the perinatal period

the level of aldosterone changed more to acute stressors than corticosterone. That let us to

conclude that aldosterone is the main stress-hormone at this age.

Examination of pathological changes led to reveal further age-dependent role of AVP. In

juveniles AVP aggravates the development of gastric ulcer, while in old animals it has a

protective role. Anxiety-related behavioral changes was not influenced by AVP, while AVP

antagonist might be useful in depression, independently from the HPA axis regulation. AVP may

contribute to the enhancement of aggression and impulsivity in lactating mothers, which coud be

an adaptive phenomena.

All in all our studies contributed to the better understanding of the role of AVP in

physiological and pathological processes and highlighted therapeutic targets. Unexpected

conclusions were draw on ACTH-corticosterone dissociation, extraadrenal role of ACTH and

perinatal role of aldosterone.
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