Dr. Zelena Dóra Tímea

A vazopresszin szabályozó szerepe stresszben és stresszhez kapcsolódó kóros folyamatok során

c. MTA Doktori értekezésének

bírálata

A) Általános értékelés

1.1. Az értekezés célja az AVP szerepének tovább-vizsgálata a stressz-tengely endokrin működésében felnőtt korban, a korai posztnatális fejlődés során és az anyai laktációs időszakban, valamint néhány kóros viselkedés forma szerveződésében, tehát igen széleskörű megközelítésben. Nemcsak a centrális, hanem a perifériás endokrin/neuroendokrin szabályozást is áttekinti az AVP és a HHM hormonokkal kapcsolatban.

1.2. A disszertáció a HHM hormonok hatását, szabályozásuk mechanizmusait is tárgyalja széleskörű rátekintésben és szemlélettel, a sokéves saját korábbi kutatások és egy részletes irodalmi összefoglalás alapján. Az értekezés egyik célja tehát az elmúlt kutatási időszakhoz kapcsolódó eredmények áttekintése és összefoglalása. Negyven eredeti közlemény és 5 könyvfejezet került közlésre 2003-tól a munkacsoport által, melyben a jelölt vezető szerepet töltött be, kiemelt módon számos fiatal munkatársat is pályára állított az adott témákban. A közölt eredmények is megerősítik, hogy az értekezés hiteles adatokat tartalmaz. Kiemelhető a sajátosan körültekintő és pozitív kritikus kutatási stílus. Az MTA doktora tudományos teljesítmény követelményeinek megítélés szerint egyértelműen megfelel az értekezés. A tudományos teljesítmény hazai vonatkozásban kiemelkedő, vezető kutatási műhelyből került ki és jelentős nemzetközi együttműködésre épül.

1.3. A beadott kutatás anyagnak nincsenek lényegét érintő hiányosságai, a jelen disszertáció összeállításában felmerült kisebb értelmezési zavarokat az értekezés részletes értékelése tartalmazza (lásd alább), de ezek nem vonnak le az értekezés alapvető érdemeiből.

B) Az értekezés részletes értékelése

Az első fejezet az „Irodalmi háttér” széleskörű áttekintést ad, a HHM hormonok szintézisét, fiziológiai hatásait, receptor sajátosságait részletesen, a legújabb adatok figyelembevételével tárgyalja. Jelentős a kitekintést a HHM struktúrákon kívüli endokrin funkciókra és receptorális hatásokra. A Módszerek fejezet megfelelően foglalja össze azt a szinte arzenált, amivel a kutató csoport rendelkezik.

Általános jellegű kérdések, észrevételek

2.1. Az AVP funkcionális szerepének vizsgálatára döntően a Brattleboro patkánytörzset használták. A Brattleboro állatok általános állapotában a döntő a folyadékvesztés a vesén át, és a lényegesen megemelkedett vízfelvétel, szomjúság-indukált vízivás, ami testsúly csökkenéssel is párosul. Az 52-ik ábra napi ritmust ábrázol, és mutatja, hogy mennyire eltorzul a diurnális ritmus (alvás regisztrálása történt ebben a kísérletben). Megváltozik tehát a magatartási ritmus, a megvilágítási periódusban csökken az alvás és nyilvánvalóan fokozódik a vízivási aktivitás, mely számos, ha nem valamennyi endokrin és neuroendokrin szabályozási ritmusra kihat, melyek kötődnek a napi ritmushoz, beleértve a kortikoszteron napi ritmusát is. Felvetődik az is, hogy nem a sötét periódusban kellett-e volna

végezni a viselkedésekkel kapcsolatos tesztek, mert ebben a fázisban összehasonlíthatóbbak a motoros viselkedések? Ez a patkánytörzs inkább egy patológiás modellnek felel meg véleményem szerint, ami nehezíti a funkcionális szabályozás vizsgálatát és csak áttételesen, és néha körülményesen, lehet a funkcionális következtetéseket levonni.

2.2. A disszertáció monográfia vagy monográfiák megírásához elégséges adat-tömeget tartalmaz, ugyanakkor követi az egyedi kísérletes tudományos közlemények formai követelményeit. Az ismertetett kísérleti adatok olyan mennyiségűek, melyeket nehéz az elkülönített megbeszélés fejezetben felidézni, illetve megtalálni. A forma tehát nehézségeket is generál.

2.3. Statisztikával kapcsolatos megjegyzés, hogy a szövegben nem találtam ANOVA/MANOVA értékelést (F értékeket), csak két csoport közötti összehasonlításokat, bár ez a statisztikai módszer említésre került a Módszer fejezetben.

Részletes további megvilágítást igénylő kérdések pontatlanságok

3.1. 26. ábra – 61. old. A szövegben leírt, hogy a Brattleboro állatokban a 14R krónikus stresszt követően megemelkedett a kortikoszteron szint is, de az ábrán (26/B) ez nincs feltüntetve. Egy tartalmi kérdés ezen az oldalon: a 26-28-as ábrák összehasonlításából látszik, hogy a kontrollok (di/+) kortikoszteron alapszintjei különbözők, míg a di/di csoportoknál ezt nem szembetűnő. Továbbá csak a morfin kezelési kísérletben került elfogadásra az, hogy a kortikoszteron alapszintek genetikailag különböznek. Zavaró, hogy ez a különbség a szövegben $p < 0,01$, míg az ábraaláírásban $p < 0,05$ szintűnek van említve/jelölve (ellentmondásnak tűnik!).

3.2. 5.4. fejezet, gastrointestinális fekélyek kísérlet, 71. old. „... a di/di állatoknál az AVP-hiány fokozta a mortalitást (4-ből 8 di/di állat halt meg 3 napon belül ...)” (!) A mortalitás adatok statisztikai értékelésére itt nincs utalás, az eredeti cikkben ez lehetséges, hogy megvan?

3.3. 5.5. fejezet, szorongás: 71-72. old. Két különböző kísérlet közül az egyikben találtak változást a nyílt karban a genotípusok között (48. ábra), míg a másikban nem (47. ábra). Melyik eredmény reprodukálható? A kezelések, mint kísérleti körülmények voltak a jelentősek a különbségekben?

3.4. Az 52. ábrán hiányzik a grafikai csoportmegjelölés, illetve nem érthető.

3.5. A 2. ábra nagyon kicsire sikerült, a feliratozások nagyon nehezen olvashatók (ha ennek a helyhiány az oka – akkor összevetendő pl. a 3-ik ábrával, mely lehetett volna kisebb).

3.6. Fejezet: 4.7.2.2.3. Az impulzivitás méréséhez táplálék megvonásra volt szükség, átlagban 6 db pelletet kaptak az állatok (20 g körül). A Brattleboro patkányok testsúlya lényegesen alacsonyabb, így nem világos, hogy miképpen kompenzálták az alacsonyabb testsúlyt a kísérletezők. A testtömeget és a vízfelvételt mérték, kérdés hogy alakult a táplálékfelvétel testsúly kg-ra számítva? Az is kérdés, hogy a Brattleboro állatok táplálék felvétele hogy alakul általában, tehát a táplálkozási magatartásuk, éhségérzetük? Beck és mtsai 2008 (Brain Res Bull 76:454) adatai szerint pl. növekszik a NPY tartalom a hypothalamusban, tehát változik az éhség motiváció szintje ezekben a patkányokban.

3.7. Egyetértek és üdvözlöm azt a felvetést a 77. oldalon, hogy a „Brattleborok esetén is felvetődik *kompenzációs mechanizmusok* megjelenésének lehetősége”. A CRH esetében annak szintézise, PVN-ben történő felhalmozódása, és kiürülése (transzportja, in situ 'release'-e) merült fel, mint figyelembe vehető mechanizmus. Ezen a ponton merül fel három megfigyelés a szerzők részéről, ami

nehezen összevethető: (1) korábbi kísérletükben (335) emelkedett CRH mRNS szintet találtak a PVN-ben, (2) a nyugalmi CRH fehérje szint alacsonyabb a di/di állatokban ICC módszerrel mérve (32. ábra), (3) szoptató di/di állatokban alacsonyabb a CRH mRNS szint a PVN-ben (29. ábra).

Kérdésem itt, hogy ha mégis lenne kompenzáció a CRH oldaláról ez mit jelent az ACTH szintézis szempontjából a Brattleboro állatoknál, vagy mire hat a megváltozott CRH funkció? A CRH-n kívül milyen egyéb neuroendokrin kompenzáció létezik? Másképpen szólva, a neuroendokrin szabályozások összehangolt egyensúlya miképpen kompenzál a Brattleboro állatoknál abba az irányba, hogy a robusztus vízszabályozási kiesés kezelhető legyen. Ehhez az állapothoz, nyilvánvalóan, igyekszik adaptálódni a szervezet. Továbbá, mit tanultunk a humán patológia, a diabetes insipidus, szempontjából a kompenzációt illetően?

3.8. A neonatológiában jelentős a copeptin detektálása azokban az esetekben, amikor AVP szinteket szándékoznak mérni (pl. Everts and Wellman 2016, Frontiers in Pediatrics). Kérdés, hogy experimentálisan, pl. patkánykísérletekben, mi a tapasztalat a copeptin mérés alkalmazásával, segít-e a jobb megértéshez pl. Brattleboro állatoknál?

3.9. A gyomor-bélrendszeri fekélyképződéssel kapcsolatban számomra nem világos, hogy mi a magyarázat azokra a megfigyelésekre, hogy idős állatban a gyomorfekély, míg fiatal állatokban a bélfekély képződés a kifejezettebb?

Megbeszélés fejezethez hozzászólások kérdések

4.1. A 75. oldalon, a krónikus stresszre vonatkozó következtetés szerint az „AVP HHM tengely aktivitásának fenntartásában betöltött szerepe nem lényeges krónikus stresszfolyamatok során”. Meglátásom szerint az összes vizsgált viselkedésbeli paraméter, impulzivitás, szorongás, depresszió, agresszió nem akut fiziológiai-patológiai folyamatokra épül, hanem krónikusra. Pl. a depresszió esetében a CMS-t is használják patkány modellként, ahogy ezt hangsúlyozza és idézi a disszertáció is (21-es citátum). Ezzel összecseng az a további konklúzió, a 79-ik oldalon, mely szerint „A PVN ugyanakkor csak korlátozottan vesz részt a viselkedés és a stressz-tengely szabályozásában.” Kérdésem, hogy az AVP-vel kapcsolatos kutatások végül mennyiben járultak hozzá a viselkedésbeli változások neuroendokrin szabályozásának megértéséhez, illetve humán vonatkozásban melyik irányba segítik a terápiát?

4.2. A 'szuprahypothalamikus' neuroendokrinológia, de főleg a pszichoneuroendokrinológia már jópár évtizede kutatja a hormonok szerepét azokban az idegrendszeri szerveződésekben is, melyeket a disszertáció tárgyal: szorongás-depresszió, agresszivitás, impulzivitás, stb. E kutatások megközelítésében, de főleg a tanulás és memória folyamatok szabályozásának kutatásában számos hazai munkacsoport vett részt és dolgozik jelenleg is, tehát hazánkban a viselkedés élettan és – kórélettan neuroendokrinológiája hosszú tradíciókra tekint vissza. Mi a véleménye a jelöltnek a vazopresszin és oxitocin a tanulásra és memóriára kifejtett hatásáról?

4.3. A 78-ik oldalon a 8. táblázat az AVP-vel kolokalizált peptideket foglalja össze. Az itt felsorolt bioaktív anyagok között vannak olyanok, melyek „átvehetik a hiányzó AVP HHM szabályozó szerepét”, ahogy ezt a megbeszélés állítja, de a táblázatban szereplő peptidekre nincs utalás, csak pl. az atriális natriuretikus peptid, hisztamin, katecholaminok szerepelnek példaként, melyek nem

találhatók a táblázatban. Tehát a kérdésem az, hogy a kolokalizált peptidek közül melyekről állítható, hogy átveszik az AVP szerepét pl. a HHM szabályozásában, vagy valamelyik más vizsgált funkcióban?

4.4. 79-ik oldalon a következtetés így hangzik: „A PVN ugyanakkor csak korlátozottan vesz részt a viselkedés és a szorongás-tengely szabályozásában.” Gondolom az mPVN-ről állítható ez, mivel a PVN szubstruktúrák tárgyalásáról van itt szó.

4.5. A 99. oldalon 6.5.1. „Szorongás-szerű viselkedés” tárgyalásának első sorában irodalmi idézeteket találunk arra, hogy az AVP-nek szorongás csökkentő szerepe van. A következő mondat, ezzel ellentmondásban, azt idézi, hogy a V1 antagonistának is szorongáscsökkentő hatása van (263-as idézet). Ez utóbbi eredménynek megfelel a 48-as ábra, ami azt mutatja, hogy a di/di állatok több időt töltenek a megemelt keresztpalló nyílt karjában, tehát az AVP hiánya csökkenti a szorongást. Ebben a kísérletben DDAVP-t alkalmaztak s.c. ozmótikus minipumpában, ami nem változtatott a di/di állatok viselkedésén. A disszertáció következtetése az, hogy a perifériáról nem jut be az agyba a DDAVP ezért centrális hatásmechanizmusra lehet következtetni. Kérdés, akkor alkalmaztak-e ozmótikus minipumpát a DDLVP i.c.v. bejuttatására vagy sem?

Összefoglalás

Összefoglalva megállapítható, hogy nagyon széles körben analizált sokrétű munkát foglal össze az értekezés. A 11 pontból álló Következtetésekkel, a 104-es oldalon, egyetértek. Ezek között számos új megfigyelés is van, melyekből a következőket emelném ki:

- 1) Az AVP a laktáló patkányokban a krónikusan fokozott nyugalmi HHM tengely aktivitás fenntartásában alapvető jelentőségű.
- 2) Akut stresszben az AVP-hiány stresszfüggő módon csökkenti az ACTH és kortikoszteron elválasztást.
- 3) Brattleboro állatokban a normális stresszaktivitás fenntartása érdekében nem CRH, hanem oxitocin emelkedés figyelhető meg.
- 4) Patológias vonatkozásban az AVP korfüggő módon befolyásolja a gyomorfekély képződést.

Mindezek alapján az értekezés nyilvános vitára bocsátását javaslom, és a munkát érdemesnek tartom az MTA Doktori cím elnyerésére is.

Budapest, 2006. okt. 31.

Dr. Nyakas Csaba DSc
professzor emeritus